
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 45 del 21-10-2020 Reg. Gen. 167 
 

 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE 
DI CORTINO. POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE TERZI E PRESTATORI 
D'OPERA. DECORRENZA  23/10/2020 SCADENZA 23/10/2021. IMPEGNO DI 
SPESA .E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE BROKER MEDIASS . 
CIG:Z082EE82E4 

 
 

 

CIG. N.  Z082EE82E4 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2020         26   133    

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2020         26   133    216  

 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.45 del 04-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 2 gennaio 2019 relativo alla nomina del responsabile del Settore “Affari 
Generali”, con il quale  è stata nominata la Sig.ra Di Domenico Esterina; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare: 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
• l’art. 147 bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

gli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 

• l’art. 183 e l’art. 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
• l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
  
VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento;  
 
 VISTA la Delibera  di C.C. n. 9 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022;  
 
 VISTI:  
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
C.C. n. 7 del 03/04/2007 ai sensi dell’art. 125 del DLGS n. 163/2006;  

RILEVATO che il Comune di Cortino esternalizza da anni il servizio di brokeraggio assicurativo relativamente 
a tutte le decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve assumere in materia assicurativa al fine di 
garantire:  

- una migliore identificazione dei rischi;  
- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio dell’Ente;  
- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti alle effettive esigenze di 
protezione;  
- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo; -  una più efficiente ed 
efficace gestione amministrativa dei sinistri:  

 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 22 del del 16 marzo 2018 con la quale la stessa emanava un 
atto di indirizzo per attivare  la procedura per la ricerca di un Broker Assicurativo; 
 
CHE  con determina  area amministrativa n. 27 reg. gen. n. 83 del 07/04/2018 è stato conferito  per anni 3 
alla MEDIASS Spa, con sede operativa in Pescara – Piazza Ettore Troilo n. 12 -, iscritta presso l’IVASS con il 
numero B000190757, Codice Fiscale n. 10058870154; l’incarico di “Brokeraggio assicurativo” nell’ interesse 
di questa Amministrazione Comunale ed approvato il  “DISCIPLINARE D’ INCARICO QUALE BROKER DI 
ASSICURAZIONE” ; 
 

CONSIDERATO che attraverso la Soc. Broker MEDIASS. si è stipulata Polizza Assicurativa    a copertura  dei 
rischi di responsabilità civile dell’Ente verso terzi e verso i prestatori d’opera ( RCT/RCO)  con decorrenza 
dal 26-06-2019 al 25-06-2020 , e prorogata  di ulteriori 4 mesi con scadenza  23/10/2020 con la Compagnia 
AMTRUST; 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.45 del 04-11-2020 

CONSIDERATA la necessità di garantire la copertura assicurativa RCT/RCO. nelle more di procedere alla 
stipula di un nuovo contratto di assicurazioni è stato necessario richiedere al Broker Mediass una proroga  e 
copertura  

ADOTTA la seguente determinazione: 
Premesso che: 

- il contratto inerente la copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e prestatori 
d’opera stipulato dall’ente con la compagnia “AMTRUST” , è in procinto di scadere; 

- è necessario provvedere senza soluzione di continuità alla copertura del rischio per la prossima 
annualità; 

Dato atto che in relazione alla procedura di affidamento il sottoscritto Responsabile del Settore Affari 
Generali assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Appurato che l’affidamento per il prossimo anno si colloca al di sotto dei 40.000,00 euro, per cui trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente, in deroga agli obblighi di centralizzazione, all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 1, comma 501, lettera b), della 
legge n. 208 del 2015, il quale dispone che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro”; 

Verificata l’impossibilità di reperire il servizio assicurativo oggetto del presente provvedimento mediante il 
ricorso alle Convenzioni Consip, non essendo presenti nella vetrina delle Convenzioni attive alla data 
odierna categorie di servizi comparabili a quelli di interesse, né, per gli stessi motivi, mediante il ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip; 

Ritenuto procedersi, in conformità alle menzionate disposizioni normative, all’affidamento diretto del 
servizio ad operatore economico esterno; 

Dato atto che  è stato conferito incarico al menzionato Broker di effettuare una ricerca di mercato per la 
quotazione di una nuova polizza a copertura dei rischi in parola, per il periodo 23/10/2020 – scadenza ore 
24:00 del 23/10/2021; 

Visto il report dell’indagine di mercato condotta per conto e nell’interesse dell’ente, assunto agli atti con 
prot. 3922 in data 20/10/2020 ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale il 
medesimo broker ha rappresentato: 

- di aver interpellato per la quotazione del rischio le Direzioni e/o Agenzie delle Compagnie di 
Assicurazioni Lloyd’s of London, , Unipol Assicurazioni,  e Italiana Assicurazioni; 
- di aver ricevuto nel termine fissato per la ricezione delle offerte n. 2 proposte , quella della 
compagnia Lloyd’s of London,  e Unipol Assicurazioni ; 

-  di aver accertato alla luce di quanto pervenuto l’offerta formulata dai Lloys’d of London  
puo’ essere considerata la più vantaggiosa , anche se di poco, un premio annuo lordo di € 3.236,93; 

Considerato che l’offerta risulta essere inferiore di circa 350,00 euro rispetto al premio dello scorso anno; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.45 del 04-11-2020 

Ritenuto, pertanto, procedersi in merito, ad adottare gli atti propedeutici alla stipula contrattuale; 

Dato atto che: 
- in relazione al servizio è stato acquisito per via telematica, conformemente alla normativa 
vigente e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il seguente CIG: Z082EE82E4; 
- sono stati acquisiti on line dal sito dell’INPS/INAIL i documenti unici di regolarità 
contributiva prot. INAIL 24343038 del 22/10/2020 scadenza 19/02/2021 e comunicazione 
coordinate bancarie- Art. 3 Tracciabilità dei flussi in ottemperanza al disposto della legge 
13/08/2010 n. 136, prot. INAIL 24389051  del 25/10/2020 scadenza 22/02/2021  da parte delle 
società BROKER MEDIASS e LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A 
-  

Visti: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei Contratti pubblici, nel testo 
integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1.Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2.Prendere atto del report dell’indagine di mercato condotta nell’interesse dell’ente dal broker incaricato 
“MEDIASS” sede di Pescara, assunto agli atti con prot. 3922 in data 20/10/2020 ed allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3.Autorizzare il medesimo Broker ad approntare tutta la documentazione contrattuale per la stipula 
della polizza RCT/O con la Compagnia “Lloyd’s of London” prevedendo le seguenti condizioni: 

- periodo contrattuale decorrenza dalle ore 24:00 del 23/10/2020 scadenza ore 24:00 del 
23/10/2021 durata anni 1); 
- franchigia per sinistro di € 250,00; 
- massimali (come da Capitolato) RCT/RCO € 3.500.000,00 

4.Dato atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
a) il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono l’affidamento della copertura 

della polizza assicurativa RCT/O dell’ente per il periodo dalle ore 24,00 del 23/10/2020 alle ore 
24,00 del 23/10/2021; 

b) le clausole ritenute essenziali sono riportate nel presente provvedimento, nel report dell’indagine di 
mercato trasmesso dal broker e nel capitolato di polizza, oltre che nei documenti contrattuali di cui 
all’emittenda polizza assicurativa; 

c) la forma del contratto: il contratto sarà perfezionato tramite l’emissione dei documenti contrattuali 
di polizza; 

d) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: scelta del contraente mediante 
affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016; 

5.Impegnare  in favore della società BROKER MEDIASS con sede  in Pescara, la somma complessiva di € 
3.227,40, imputando la somma al cap. 26/1 “ polizze Assicurative del bilancio corrente esercizio 
finanziario;,  

 
6. Di autorizzare l’Ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento della complessiva 
somma di €  3..227,40 a saldo  di quanto dovuto per polizza Assicurativa Responsabilità Civile/RCO 
,intestato presso la Banca dell’Adriatico Gruppo Intesa Sanpaolo; coordinate europee IBAN: IT 33 I 03069 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.45 del 04-11-2020 

15463 100000004778 dando atto che la somma trova imputazione e disponibilità  al cap.  26/1 “ Polizze 
Assicurative” del bilancio corrente esercizio finanziario; 
7. Di confermare che la Compagnia prescelta è la seguente: Lloys’d of London; 
8.di  dare mandato al responsabile dei servizi finanziari affinché provveda al saldo di quanto richiesto dalla 
Società BROKER MEDIASS. 
                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

  
                 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.45 del 04-11-2020 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 23-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 272 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-11-2020 al 19-11-2020. 

Cortino 04-11-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


